



TIL OSLO.

Vår kjære by,
 vår stakkars by,
 hva du har lidt,
 hvor du har stridt
 fra dag til dag
 mot overmakt
 i lenker lagt,
 i angst for land,
 i frykt for hjem
 og alle dem
 som dine er.

Du kjære by,
 du grimme og du skjønne by
 som ikke mer kan gi
 oss sikkerhet fordi
 din frihet er forsi.
 Vi elsker deg som aldri før,
 vi elsker deg som sønner gjør
 når moren dør.

UKEOVERSIKT.

I 1942 erklærte Hitler at han var villig til å trekke sine tropper tilbake fra Festung Europas kyster hvor som helst det måtte behage de "militære idioter", hans motstandere, å gå i land, og så skulle han sørge for at de i løpet av 9 timer var kastet på sjøen igjen. Nå har de militære idioter fra den gang kommet, som ubudne gjester, og de har vært i land i 16 dager uten at tyskerne har kunnet gjøre et effektivt forsøk engang på å kaste dem på sjøen igjen. De laeste motforholdsregler tyskerne har kunnet ta er angrep i Tilly-Caen-avsnittet med det mål for øye å rive opp de alliertes flanker, rulle opp stillingene langs Seinebukta og på den måten innkapsle selve bruodet på Cherbourghalvøya. I slutten av forrige uke ble det satt inn ganske sterke panserstridskrefter i et slikt foretagende, men bortsett fra lokale framstøt, som de allierte siden har kunnet likvidere, ble det resultatløst. Initiativet synes igjen å ha gått over til de allierte, og de har kunnet notere framgang i den viktige støtretning mot St. Lo. Av størst betydning er midlertid den fullstendige avskjering av Cherbourghalvøya som de har kunnet gjennomføre og som har skapt grunnlaget for de avsluttende operasjoner mot byen og havnen Cherbourg. Hvor lenge dette sterkt befestede punkt ennå kan holdes, er umulig å si, men i alle tilfeller er det nå bare et spørsmål om forholdsvis kort tid når de allierte har en stor utlastingshavn til sin rådighet. Det vil igjen skape forutsetninger for operasjoner i

større målestokk fra bruodet, sansynligvis kombinert med landgangsoperasjoner annet steds. Allerede nå later det til at den offensive oppladning av bruodet er kommet ganske langt, og så når det gjelder tyngre materiell, men videre offensiv i full målestokk vil først bli forsvarlig når man har en regulær havne trafikk i etappe-området.

Ukens viktigste begivenhet er midlertid russernes definitive gjennombrudd på det Karelske Nes og Viborgs fall. Dermed er i virkeligheten Finnlands militære skjebne beseglet; det er umulig å se hvordan et fullstendig sammenbrudd av forsvaret skulle kunne hindres. Når russerne i løpet av vel en uke har kunnet forser det dypt utbygde stillingssystem på det smale nes, er det ikke mulig for finnene å stanse dem under videre operasjoner mot den sørlige del av landet; dertil kommer at en meget betydelig del av de finske stridskrefter har vært satt inn i Fjern-Karelen og sikkert ikke i en fart kan kastes vestover; de truss dessuten nå med omfatning gjennom den nye russiske dobbeltoffensiv på Svir-fronten (eidet mellom Ladoga og Onega) og i Maaselka-rysnittet (nord for Onega). Hele den finske generalstabsplan som var basert på stillingssystemet på neset og besiddelsen av det østlige Karelen som ga korte grenser mellom sjøene, er slått overende; det betyr også en politisk fallitt for de finske anneksjonister og overhodet for den finske ønsketenkning som ikke ville se at Tyskland trakk Finland med seg i det uunngåelige nederlag og som søkte å bevare illusjonen om at Finland førte en helt separat krig med Russland. Det synes nå å være tydelig at russernes hensikt med den på mange måter overraskende offensiv på neset har vært å drive Finland definitivt ut av krigen og dermed slå en bresje i Tysklands Vasallsystem på nordflanken. Et finsk sammenbrudd vil naturligvis også åpne nye strategiske muligheter, både når det gjelder videre operasjoner mot østersjø-området og mot Ishavsfronten. At det er noen annen utvei for Finland nå enn å forhandle om fred, synes lite sannsynlig; men det er ikke umulig at en regjeringsskifte med dette for øye kan utløse en indre revolte, til tross for at tyskernes reelle makt i landet nå er sterkt redusert som følge av utviklingen.

I Italia fortsetter de alliertes framgang som før og har ført dem fram til en linje N for Perugia. Begivenhetene her har i den siste tid kommet i skyggen av utviklingen i vest og øst, men det er meget som taler for at sammenbruddet

av det tyske forsvar i sør snart igjen kan bringe Middelhavsområdet i rampelyset; der er skapt operative muligheter av ganske stor rekkevidde både når det gjelder Frankrike og Balkan.

Det amerikanske framstøt mot Marianene, med landgangen på Saipan berører på følelig måte det indre japanske forsvarsbelte i Stillehavet, så det er vel mulig at tidspunktet nå er kommet for japanerne til å sette inn sine marinestridskrefter i et avgjørende slag, mens de helt siden 1942 har vært holdt tilbake og bare spilt en rolle som "float in being". Det er derfor grunn til å følge med spenning de meldinger som kommer om at der finner sted veldig flåtekonstruksjoner for Filippinene, og om at større sjøslag endog skulle være i gang i disse farvann. Utfallet kan komme til å bli avgjørende for hele stillehavskrigen.

Luftbombardementene av Tyskland fortsetter i betydelig målestokk, og er som i de siste uker fortrinnsvis rettet mot olje-industrien. Det kan snart komme til å få følelige virkninger for den tyske armés bevegelighet når sommerens store kamper i øst og vest blir innledet.

N O R G E S N Y T

I Asker og Bærum Budstikke stod den 16. juni følgende notis: Folkeskolene i Asker og Bærum driver i disse dager med eksamen. I norsk skriftlig fikk elevene i Asker idag følgende oppgave:

1. Tegn et riss av Nord-Norge med Narvik og Lofoten. (Norgeskartet henges opp).
2. Fortell om de viktigste næringsveier for folket der oppe og deres betydning for landet vårt.
3. Hvilket land vil gjerne ta fra oss Nord-Norge og hvorfor?

(Alle 3 oppgaver besvares.) -

En tysk førstestier i Norge, Prückner, mottok fra Reichskommissariatet et brev undertegnet Stahlmann hvor det bl.a. stod: "Jeg gjør Dem personlig ansvarlig for at det ikke skal tas hensyn til skogen og skogbunden i Norge når det gjelder å dekke Org. Trakts og Wehrmachts behov. Intet må spares for å dekke det tyske krigsbehov, og om nødvendig må det hugges til siste tre.

N Y H E T E N E T O R S D A G.

Vestfronten. Orlogsbasen Cherbourg er nå et inferno av flammer og eksplosjoner. Med ryggen mot havet og uten mulighet til å komme unna ødelegger tyskerne alt av verdi i den viktige atlantehavsbasen, som uavbrutt rystes av den ene voldsomme detonasjon etter den andre. Tunge skyer av røk hviler over Cherbourg som er i ferd med å synke i ruiner. Titusener offiserer og soldater er trent sammen i den brennende havnebyen som overøses med granater fra allierte krigsskip og bombes av tunge, middelstunget og lette bombefly. De amerikanske troppene har plassert sine gruvekanoner på høydene rundt Cherbourg og retter en drepende kryssild mot tyskerne. Det ene tunge fiendtlige batteri etter det andre blir brakt til taushet og den tyske artilleriild avtar fra time til time. Allierte fly har kastet flyveblad over Cherbourg og oppfordrer i disse garnisonen

til å kapitulere. De minner tyskerne om hva som hendte på Cap Bon i Tunis og på Krim. Etter å ha inntatt byene Valognes, Les Pieux, Couville og Rouville-la Bigot, står de amerikanske troppene i nærheten av Cherbourgs bygrense. Første runde i slaget om Cherbourg har overraskende ført til amerikanerne, som nå presser mot staden mot de indre fort. Allierte speiderfly rapporterer at alle fartøy i Cherbourgs havn er senket og at alle retrettveier for den tyske garnison er definitivt stengt. Et tysk kommunikasjon meddeler at general Helwich er falt. Dette er den fjerde tyske general som er drept siden de alliertes landgang i Frankrike. - I den midtre del av Bretagne angrep tyskerne igår franske innenlandske styrker. Angrepet ble slått tilbake. De franske Maqui-troppene har nå kastet masken; menn og kvinner deltar aktivt i kampene. I dagslys onsdag angrep 1.000 bombefly og 1.200 jagere Berlin og Braunschweig. De møtte kraftig motstand fra luftvern og jagerer. 48 tyske fly ble skutt ned og amerikanerne mistet 43 bombefly og 7-jagere. En annen amerikansk styrke angrep oljeanlegg i Ruhr og andre mål i Tyskland. Luftstyrkene fløy videre til flyplasser i Russland og fikk på den siste del av turen støtte av russiske jagerer. Natt til torsdag var Moskva over Berlin og Ruhr- og Rijn-distriktet ble angrepet. - Mannskapsløse fly var over England natt til torsdag og torsdag. En rekke startplasser og baser for flyvende bomber er erobret. Det opplyses at fjerdeparten av startbanene er i området ved Cherbourg; resten er i Pas de Calais. - Varslet til fiskerne er forlenget en uke til 29. juni. - Den norske regjering har anerkjent den provisoriske franske regjering. Østfronten. Etter voldsom artilleriild gikk russerne onsdag morgen til angrep mot de finske stillingene N for Onegasjøen. De finske forsvarswerker er gjennombrutt ved byen Meduespegorsk og den er omringet. Et antall steder bak de finske linjer er inntatt. Russiske tropper gikk samtidig til angrep mellom Ladoga og Onega og den finske motstand på Sydsiden av elva Svir brøt sammen. Russerne har forsert elva ved Lodeinoje-Pol og et sterkt bruhode er opprettet på N-siden av denne. På Viborg-avsnittet fortsetter offensiven. 50 nye steder er okkupert. Russiske tropper har nådd 50 km S for Viborg. - I en melding fra Moskva meldes om tapene i løpet av 3 år: Tyske tap, 7.8 millioner falne og fanger, 70.000 tanks, 60.000 fly og 50.000 kanoner. Russiske tap: 5.3 millioner mann falne og fanger, 40.000 tanks, 30.000 fly og 48.000 kanoner. Våre allierte har gitt et mektig bidrag til den røde hærs seire; de har sendt råstoffer og våpen og drevet en systematisk bombing. Italia. Framrykningen fortsetter. 5. arme nærmer seg Follonica rett inn for Elba. 8. arme er nådd fram til Ferme, 50 km S for Ancona. Østen. Mellom Filippinene og Marianene har fly fra amerikanske hangarskip tilføyet den japansk høysjøflåte alvorlig skade. 14 skip senket eller skadet. 350 japanske fly ble skutt ned.